
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA WELFARE - UFF. POLITICHE ABITATIVE 

 
DETERMINAZIONE  N. 440 / 22-11-2023 

 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI ATTIVITA LABORATORIALI 
ESPRESSIVI ED EDUCATIVI PER FAMIGLIE CON BAMBINI 0  6 ANNI: 
DECISIONE A CONTRARRE - CIG: ZB93D5828C 

 
 

Viste: 
� la delibera di Consiglio Unione n. 4 del 01/02/2023 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

� la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 01/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025; 

� la delibera di Giunta Unione n. 8 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

� la Deliberazione di G.U. n. 29 del 23/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

Premesso che: 

� con Decreto del Presidente n. 20 del 2022, la dr.ssa Monia Ricci è stata nominata 
Responsabile del Settore Welfare e Servizi alla Persona dell’Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023; 

� il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 
in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai 
medesimi l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza; 

� che la dr.ssa Monia Ricci è individuata come Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che: 



� l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 
30 luglio 2015, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, il Servizio Coordinamento 
Pedagogico approvando la relativa convenzione; 

� l’Art. 1 della suddetta convenzione cita, tra le specifiche funzioni, attività conferite, il 
sostegno alla genitorialità attraverso la promozione di incontri "per" e "con" i genitori, 
nonché laboratori per bambini fascia 0 – 6 anni frequentanti nidi e scuole dell’infanzia 
"comunali" e in "appalto" sul territorio dell’Unione; 

� la gestione dei percorsi informativi/formativi per i genitori dei bambini frequentanti i servizi 
0 – 6 anni è in capo al Coordinamento Pedagogico – Unione Terre e Fiumi; 

� i percorsi formativi/informativi e le attività laboratoriali per bambini e genitori vengono 
condivisi in Equipe Coordinatori – Pedagogici e referenti Servizi Educativi 0 – 6 anni 
Unione nonché nel Tavolo Minori Casa della Comunità Terre e Fiumi; 

� il suddetto percorso, necessita di una figura professionale che possieda 
contemporaneamente i seguenti requisiti tecnico/professionali: Laurea in Scienze 
Psicologiche della personalità e delle relazioni interpersonali e master in psicologia 
psicoanalitica (per sostegno genitorialità) e Corso di Musicoterapia c/o CEP (Centro 
Educazione Permanente) riconosciuto dal M.I.U.R. con D.D. del 3.08.2011 comprensivo 
di certificato di accreditamento Nati per la Musica (musicalità bambini 0 – 3 anni); 

� il percorso prevede attività all’interno dei Servizi Educativi 0 – 6 anni, delle biblioteche 
presenti sul territorio dell’Unione e della Casa della Comunità Terre e Fiumi, ovvero 
l’utilizzo di spazi finalizzati a favorire il benessere delle famiglie durante i momenti 
laboratoriali;  

� è necessario garantire continuità di figure e conseguentemente di modalità operative da 
proporre ai frequentanti nidi e scuole dell’infanzia nonché alle loro famiglie per ridurre al 
minimo il rischio di fratture tra educatori e genitori generate da stravolgimenti nella 
modalità di relazione e comunicazione; 

Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
Visto l’art. 62, comma 1, del D.lgs 36/2023 e s.m.i. ai sensi del quale tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
eccedente la soglia di € 140.000,00 prevista per gli affidamenti diretti; 
Dato atto che l'importo per detto servizio non eccede la soglia di € 140.000,00 per cui è 
possibile l’attuazione dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed è pertanto 
legittimo l'affidamento diretto del servizio;  
Ritenuto che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
Richiamati: 
� l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



� l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale in caso di affidamento 
diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, pertanto dall’1 gennaio 2019 
le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni 
l’acquisto di servizi di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 
Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 
euro è ammesso l’affidamento al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
Ritenuto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B) del medesimo D.Lgs. 
36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Titolo I, l’operatore economico cui affidare il servizio 
in oggetto, attraverso i seguenti criteri essenziali: l’operatore è individuato, a discrezione del 
Responsabile Unico di Progetto (RUP), in relazione alla tipologia del servizio da affidare tra 
operatori in possesso di adeguata professionalità; 
Vista l’istruttoria finalizzata all’individuazione di Operatore Economico in possesso di 
adeguata esperienza e professionalità svolta mediante indagine di mercato tra gli operatori 
di settore attraverso richiesta informale di preventivi acquisiti agli atti nonché attraverso la 
consultazione di cataloghi elettronici; 
Considerata la richiesta di n. 3 preventivi inoltrata in data 17-11-2023; 
Preso atto dell’unico preventivo pervenuto e formulato dalla Dr.ssa Fabbri Enrica di 
Copparo (FE) Via Ferdinando Campanati n. 38 P. IVA 01883610386, Cod. Fisc. 
FBBNRC83R61G916M, acquisito agli atti in data 22-11-2023 al n. 22064 di protocollo 
Unione che ha offerto un importo di €. 3.588,00 + IVA di Legge pari ad €. 1.012,00 per un 
importo complessivo pari ad €. 4.600,00 per il servizio di attività laboratoriali espressivi ed 
educativi per famiglie con bambini/e 0 – 6 anni; 
Ritenuto che il preventivo summenzionato, risulta congruo ed idoneo alle esigenze della 
Stazione Appaltante e che l’Operatore Economico offre servizi a perfetta regola d'arte, con 
professionalità e rispetto dei tempi; 
Considerato che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro nel rispetto di quanto disposto dall’art. 14, comma 6, del medesmo Decreto che 
ne vieta il frazionamento "per evitare l’applicazione delle norme del codice" nonché nel 
rispetto del "Principio di Fiducia" di cui all’art. 2 della citata normativa, così come ribadito dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con parere n. 2145 del 18/07/2023; 
Ritenuto dunque opportuno procedere con affidamento diretto al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e smi;  
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

� fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di attività 
laboratoriali espressivi ed educativi per bambini fascia 0 – 6 anni e famiglie; 



� Importo del contratto: €. 4.600,00 (onnicomprensivo di iva al 22% pari ad € 1.012,00 ed 
ogni eventuale altro onere dovuto); 

� Contraente: Fabbri Enrica di Copparo (FE) Via Ferdinando Campanati n. 38 – P. IVA 
01883610386 Cod. Fisc. FBBNRC83R61G916M;  

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

� Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Dato atto che il comma 1 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 40.000,00, la Stazione Appaltante è tenuta a 
verificare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dall’affidatario relativa al 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di 
un campione individuato dall’Amministrazione con modalità predeterminate ogni anno; 
Preso atto che la suddetta dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà è stata acquisita agli 
atti in data 22-11-2023 al n. 22065 di protocollo; 
Ritenuto in considerazione del valore economico del presente affidamento, nelle more 
dell’individuazione delle modalità di sorteggio di un campione di Operatori Economici da 
sottoporre alle suddette verifiche, di procedere con la verifica dell’insussistenza delle cause 
di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
mediante verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico e mediante 
consultazione del casellario ANAC in applicazione altresì di quanto disposto dall’art. 1 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. "Principio del Risultato" che costituisce criterio prioritario per 
l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto; 
Visto che la professionista è in possesso di regolarità contributiva come da certificazione 
rilasciata da ENPAP Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Psicologi; 
Verificata, a seguito di consultazione del casellario ANAC, l’insussistenza delle cause di 
esclusione automatica previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

� Ritenuto pertanto di impegnare la spesa per complessivi €. 4.600,00 (onnicompresi di 
ogni onere dovuto di cui € 1.012,00 di Iva) al Cap. 110131 "PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER SERVIZI SOCIO - SCOLASTICI" del Bilancio 2023 - Codice di Bilancio 
12.07-1.03.02.11.000 per l’affidamento del servizio a favore della Dr.ssa Fabbri Enrica di 
Copparo (FE) Via Ferdinando Campanati n. 38 – P. IVA 01883610386 Cod. Fisc. 
FBBNRC83R61G916M, come sopra specificato; 

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dalla Determina dell’AVCP n. 8/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura in questione è stato assegnato il seguente 
codice identificativo di gara: Smart CIG: ZB93D5828C 
Preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa eseguita dal responsabile del 
procedimento ex art. 7 della L. 241/1990, Dr.ssa Ricci Monia, Responsabile Settore Welfare 
Unione dei Comuni Terre e Fiumi, nominata con Decreto del Presidente n. 20 del 2022; 



 
Visti: 

� il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

� il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per le parti ancora in vigore; 

� il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 
DETERMINA 

1. per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di affidare 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla Dr.ssa Fabbri 
Enrica di Copparo (FE) Via Ferdinando Campanati n. 38 Partita IVA n. 01883610386 / 
C.F. FBBNRC83R61G916M il servizio di attività laboratoriali espressivi ed educativi per 
famiglie con bambini/e 0 – 6 anni; 

2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000, le clausole essenziali del contratto sono le seguenti: 

� fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di attività 
laboratoriali espressivi ed educativi per famiglie con bambini/e 0 – 6 anni; 

� Importo del contratto: €. 4.600,00 (compreso iva di € 1.012,00 ed ogni eventuale altro 
onere dovuto); 

� Contraente: Fabbri Enrica di Copparo (FE) Via Ferdinando Campanati n. 38 – P. IVA 
01883610386 Cod. Fisc. FBBNRC83R61G916M, in possesso dei requisiti richiesti 
per questo specifico affidamento; 

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

� Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

� di impegnare la somma complessiva di €. 4.600,00 (compreso iva di € 1.012,00 ed 
ogni eventuale altro onere dovuto); 

3. a favore del fornitore indicato al precedente punto 1. da imputare al capitolo 110131 
"PRESTAZIONE DI SERVIZI PER SERVIZI SOCIO - SCOLASTICI" – del Bilancio 2023 
- Codice di bilancio 12.07-1.03.02.11.000, che presenta sufficiente disponibilità;  

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZB93D5828C; 
5. di dare atto che la liquidazione del servizio in oggetto verrà disposta con successivo atto 

da adottarsi a seguito di emissione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta al 
codice univoco ufficio UEKXMC, previa verifica dell’avvenuta regolare esecuzione del 
servizio e della regolarità contributiva rilasciata da ENPAP di Previdenza ed Assistenza 
per gli Psicologi; 

6. di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la sottoscritta Dr.ssa Ricci Monia Responsabile del Settore Welfare 



dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, e che non sussistono cause di incompatibilità ai 
sensi del Codice di comportamento dell’Ente e alla vigente normativa in materia di 
anticorruzione e di trasparenza (L. 190/2012 e D.Lgs. 33/2013); 

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta attesta la regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm. ed ii.; 

8. di dare atto che la sottoscritta responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di 
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;  

9. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per 
l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei 
Dirigenti" ed altresì nella sottosezione "Gare ed Appalti" del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line; 

11. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line dell’ente avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali; 

 
 
 
 
 
Lì, 22-11-2023 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MONIA RICCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



AREA WELFARE - UFF. POLITICHE ABITATIVE 
 

DETERMINAZIONE  N. 440 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I. DEL SERVIZIO DI ATTIVITA LABORATORIALI ESPRESSIVI ED 
EDUCATIVI PER FAMIGLIE CON BAMBINI 0  6 ANNI: DECISIONE A CONTRARRE - CIG: 
ZB93D5828C 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   276 sub 
 

Anno 
2023 

del 
30-11-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
110131 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
12.07-1.0
3.02.11.9

99 

SIOPE 
1335 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SERV. SOCIO-SCOLASTICO 

Causale impegno 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I. DEL SERVIZIO DI ATTIVITA LABORATORIALI ESPRESSIVI ED EDUCATIVI PER 
FAMIGLIE CON BAMBINI 0  6 ANNI: DECISIONE A CONTRARRE - CIG: ZB93D5828C 

Importo operazione €.       4.600,00 
 
 
 
Lì, 30-11-2023 IL RESPONSABILE 

F.to Pezzolato Melissa 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 


